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전주온고을중학교



전주온고을중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-01 예산액 1,959,160,000

2022학년도 전주온고을중학교회계 추경3회 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 예산 총액은 세입 · 세출 각각 1,788,042,000원"을 "세입 · 세출 각각 

1,959,160,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주온고을중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,959,160 1,788,042 171,118 9.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,570 74,860 3.8

학생복지/교육격차 해소 51,422 883,150 45

기본적 교육활동 11,289 367,306 18.7

선택적 교육활동 71,556 171,844 8.7

교육활동 지원 4,956 149,670 7.6

학교 일반운영 19,325 307,330 15.6

학교시설 확충 0 0 0

학교 재무활동 0 5,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 174,693 1,826,618 93.2

이전수입 기타이전수입 0 2,324 0.1

자체수입 학부모부담수입 -7,932 104,939 5.3

자체수입 행정활동수입 4,357 7,519 0.3

기타수입 전년도이월금 0 17,760 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,828,942 1,654,249 174,693

1.지방교육행정기관이전수입 1,826,618 1,651,925 174,693

1.교육비특별회계전입금수입 1,826,618 1,651,925 174,693

1.교육비특별회계전입금 1,826,618 1,651,925 174,693

1.학교운영비전입금 713,744 704,099 9,645 학교기본운영비 : 9,645,000원 * 1교 = 9,645,000

2.목적사업비전입금 1,112,874 947,826 165,048 무상급식지원 : 10,384,000원 * 1교 = 10,384,000

(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,377,000원 * 1교 =
1,377,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 917,000

원 * 1교 =
917,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 380,000

원 * 1교 =
380,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,226,000원 * 1교 =
1,226,000

(성립전_3추)운동부지도자인건비 : 18,206,000

원 * 1교 =
18,206,000

급식기구확충비 : 6,182,000원 * 1교 = 6,182,000

(성립전_3추)토요스포츠강사인건비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

친환경농산물지원금 : 11,850,000원 * 1교 = 11,850,000

우수농축수산물부식비 : 1,486,000원 * 1교 = 1,486,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 2,950,000원 * 1

교 =
2,950,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비(정기상여

금) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)교과보충(심화) 수업자료 구입 지

원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)교과보충(심화) 수업자료 구입 지

원비 : 6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_3추)전국소년체육대회 대비 하계 강화

훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽 출전비 : 

7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

(성립전_3추)신입생교복구입지원금 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_3추)실외환경개선 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)미래형학교도서관조성사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

8,060,000원 * 1교 =
8,060,000

2.기타이전수입 2,324 2,324 0

1.학교회계간이전수입 324 324 0

1.기타학교회계전입금 324 324 0

1.기타학교회계전입금 324 324 0

2.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 112,458 116,033 -3,575

1.학부모부담수입 104,939 112,871 -7,932

1.수익자부담수입 104,939 112,871 -7,932

1.급식비 49,972 53,482 -3,510

1.급식비 38,885 40,082 -1,197 교직원급식비 : -1,197,000원*1회= -1,197,000

2.우유급식비 11,087 13,400 -2,313 우유급식비 : -2,313,000원*1회= -2,313,000

2.현장체험학습비 43,492 47,644 -4,152

1.현장체험학습비 43,492 47,644 -4,152 수련활동비 : -2,969,000원*1회= -2,969,000

수학여행비 : -1,183,000원*1회= -1,183,000

3.졸업앨범비 11,475 11,745 -270

1.졸업앨범비 11,475 11,745 -270 졸업앨범비 : -270,000원*1회= -270,000

2.행정활동수입 7,519 3,162 4,357

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료 200 300 -100 학교시설사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 7,319 2,862 4,457
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 4,650 1,500 3,150

1.이자수입 4,650 1,500 3,150 예금이자 : 3,150,000원*1회= 3,150,000

2.기타행정활동수입 2,669 1,362 1,307

1.기타행정활동수입 2,669 1,362 1,307 수도광열비 : 880,000원*1회= 880,000

폐식용유매각대금 : 427,000원*1회= 427,000

3.기타수입 17,760 17,760 0

1.전년도이월금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

세입합계 1,959,160 1,788,042 171,118
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,860 62,290 12,570

1.기타 교직원보수 45,680 43,280 2,400

1.교직원대체인건비 40,880 40,880 0

1.교원대체인건비 40,880 40,880 0

1.기간제교원인건비 40,880 40,880 0

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 29,180 19,010 10,170

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 26,380 16,210 10,170

1.동호회지원 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 2,040 2,040 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.특근매식비 3,520 3,520 0

1.교직원복지비 3,520 3,520 0

4.교직원워크숍 7,160 5,050 2,110

1.일반수용비 1,300 1,200 100 차량비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지비 5,860 3,850 2,010 행사경비 : 2,010,000원*1회= 2,010,000

5.부장워크숍 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

6.교원치유프로그램(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 334 334 0

2.교육운영비 2,966 2,966 0

3.도서구입비 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.맞춤형복지비 8,060 0 8,060

1.맞춤형복지비 8,060 0 8,060
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

8,060,000*1교=
8,060,000

2.학생복지/교육격차 해소 883,150 831,728 51,422

1.급식 관리 590,923 560,631 30,292

1.학교급식운영 590,923 560,631 30,292

1.급식재료구입비 502,350 479,827 22,523

1.급식용식재료비 502,350 479,827 22,523 식품비 : 10,384,000원*1회= 10,384,000

식품비(교직원) : -1,197,000원*1회= -1,197,000

친환경농산물 부식비 : 11,850,000원*1회= 11,850,000

우수농축수산물 부식비 : 1,486,000원*1회

=
1,486,000

2.우유급식비 11,087 13,400 -2,313

1.우유급식비 11,087 13,400 -2,313 우유급식비 : -2,313,000원*1회= -2,313,000

3.급식운영비 44,643 44,643 0

1.일반수용비 23,388 23,388 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.기타공공요금 4,695 4,695 0

6.교직원복지비 2,560 2,560 0

4.급식기구확충비 24,602 18,420 6,182

1.비품구입비 24,602 18,420 6,182 급식기구지원비(목적) : 6,182,000원*1회= 6,182,000

5.대체인건비 8,241 4,341 3,900

1.기간제직원인건비 8,241 4,341 3,900
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

917,000*1교 =
917,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

380,000원*1교=
380,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,226,000원*1교 =
1,226,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,377,000원*1교 =
1,377,000

2.보건관리 99,087 84,437 14,650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 78,585 63,935 14,650
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 7,572 8,472 -900

1.학생복지비 7,572 8,472 -900 건강검사(1학년정상) : -400,000원*1회= -400,000

건강검사(1학년비만) : -500,000원*1회= -500,000

2.보건실운영 8,840 9,070 -230

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,060 4,790 -730 심폐소생술교육강사비1 : -240,000원*1회= -240,000

교직원성교육수강비 : -490,000원*1회= -490,000

3.학생복지비 4,480 3,980 500 약품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.감염병예방방역관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

4.감염병예방방역관리(목적) 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.[국고]흡연예방및금연교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,020 1,300 -280 강사수당 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 1,080 800 280 캠페인활동 재료비 : 780,000원*1회= 780,000

흡연예방교육 재료비 : -500,000원*1회= -500,000

6.코로나19 대응 방역활동도우미인건비(목적)23,379 23,379 0

1.기간제직원인건비 21,239 21,239 0

2.기간제직원법정부담금 2,140 2,140 0

7.여학생위생용품지원(목적) 10,114 10,114 0

1.교육운영비 10,114 10,114 0

8.교직원건강검사비 960 480 480

1.교직원복지비 960 480 480
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

120,000원*4명=
480,000

9.방역활동자원봉사자운영비 15,300 0 15,300

1.교육운영비 15,300 0 15,300
(성립전_3추)봉사활동실비 : 1,530,000원

*10명=
15,300,000

2.학교환경위생관리 20,502 20,502 0

1.먹는물관리 7,812 7,812 0
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1.일반수용비 7,812 7,812 0

2.공기질측정 11,440 11,440 0

1.일반수용비 11,440 11,440 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 193,140 186,660 6,480

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 660 1,000 -340

1.무기계약직원인건비 660 1,000 -340 초과근무수당 : -340,000원*1회= -340,000

2.교육복지사업 운영비 2,891 2,805 86

1.일반수용비 691 605 86 운영비 : 86,000원*1회= 86,000

2.여비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 600 600 0

3.학생파악&지원 4,022 4,040 -18

1.운영수당 2,440 2,390 50 상담비 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 1,582 1,650 -68 가정방문물품비 : 18,000원*1회= 18,000

학생파악활동경비 : -86,000원*1회= -86,000

4.개별상담 8,630 8,860 -230

1.운영수당 7,700 8,000 -300 상담비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 930 860 70 운영비 : 390,000원*1회= 390,000

종합심리검사비 : -320,000원*1회= -320,000

5.슈퍼비전 150 250 -100

1.교육운영비 150 250 -100 슈퍼비전상담비 : -100,000원*1회= -100,000

6.사제멘토링 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

7.마음나누기활동 474 600 -126

1.교육운영비 474 600 -126 마음나누기활동경비 : -126,000원*1회= -126,000
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8.온tong통합 9,212 8,965 247

1.운영수당 5,285 5,565 -280 집단프로그램강사비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 3,927 3,400 527 뇌기능분석비 : -50,000원*1회= -50,000

집단통합재료비 : -40,000원*1회= -40,000

집단통합운영비 : 617,000원*1회= 617,000

9.학급맞춤형지원 1,720 1,350 370

1.운영수당 760 630 130 강사비 : 130,000원*1회= 130,000

2.교육운영비 960 720 240 운영비 : 240,000원*1회= 240,000

10.복지프로젝트 805 800 5

1.교육운영비 805 800 5 운영비 : 5,000원*1회= 5,000

11.학교지역연계 830 800 30

1.교육운영비 830 800 30 운영비 : 30,000원*1회= 30,000

12.가족프로그램 2,256 2,700 -444

1.운영수당 1,860 1,260 600 가족상담비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 396 1,440 -1,044 가족활동경비 : -1,044,000원*1회= -1,044,000

13.긴급지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 긴급지원비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

14.행복동행 2,700 1,200 1,500

1.교육운영비 2,700 1,200 1,500 행복동행활동경비 : 300,000원*5회= 1,500,000

15.학생파악교사연수 490 930 -440

1.운영수당 210 630 -420 강사비 : -420,000원*1회= -420,000

2.교육운영비 280 300 -20 교구구입비 : -20,000원*1회= -20,000

16.복지봉사단 1,960 1,500 460

1.교육운영비 1,960 1,500 460 봉사단운영경비 : 460,000원*1회= 460,000

2.학생복지운영 150,940 144,460 6,480

1.졸업앨범제작 12,125 11,945 180

1.교육운영비 12,125 11,945 180
졸업앨범제작(수익자) : -45,000원*6부*1

회=
-270,000

졸업앨범제작구입 : 45,000원*10부*1회= 450,000
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2.학생교과서구입 59,715 59,715 0

1.교육운영비 59,715 59,715 0

3.학생교복구입 79,100 72,800 6,300

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 78,300 72,000 6,300
(성립전_3추)신입생교복구입지원금 : 

300,000원*21명=
6,300,000

3.기본적 교육활동 367,306 356,017 11,289

1.교과 활동 146,757 135,979 10,778

1.교과활동지원 53,239 42,189 11,050

1.교사용교과서(지도서)구입 2,039 2,039 0

1.교육운영비 2,039 2,039 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 250 250 0

4.순회교사운영 4,000 1,050 2,950

1.여비 4,000 1,050 2,950
(성립전_3추)순회교사여비 : 2,950,000원

*1교=
2,950,000

5.교과보충프로그램 35,380 35,380 0

1.운영수당 25,980 25,980 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

6. 교과보충수업 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_3추)수업물품 및 학습재료 : 

1,220,000원*5개반=
6,100,000

(성립전_3추)수업물품 및 학습재료 : 

400,000원*5개반=
2,000,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,028 1,000 28

1.교과운영 1,028 1,000 28
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 828 1,000 -172 교육용품(사회) : -172,000원*1회= -172,000

2.비품구입비 200 0 200 수납장구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.수학 교과활동 1,680 1,680 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 680 680 0

1.학습준비물 680 680 0

5.과학 교과활동 66,450 66,450 0

1.교과운영 7,550 7,550 0

1.운영수당 0 270 -270 과학교실운영 강사비 : -270,000원*1회= -270,000

2.교육운영비 1,909 2,480 -571 과학교실운영재료비 : -391,000원*1회= -391,000

과학교실운영 학생간식비 : -180,000원*1

회=
-180,000

3.비품구입비 5,641 4,800 841 과학교구확충 : 841,000원*1회= 841,000

2.학습준비물지원 16,900 16,900 0

1.학습준비물 16,900 16,900 0

3.지능형 과학실조성 42,000 42,000 0

1.교육운영비 1,876 1,876 0

2.비품구입비 40,124 40,124 0

6.체육 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0
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8.외국어 교과활동 1,470 1,470 0

1.교과운영 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.학습준비물 300 300 0

9.선택 교과활동 13,190 13,190 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.학교자율선택과제운영(참학력) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 도서구입비 : -420,000원*1회= -420,000

도서토의운영물품비 : 420,000원*1회= 420,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.평화통일수업 2,890 2,890 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.여비 340 340 0

10.특수교육교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

2.교육운영비 0 300 -300 통합학급운영비 : -300,000원*1회= -300,000

11.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 174,719 174,208 511

1.자율활동 42,202 44,000 -1,798

1.학생회활동지원 12,100 12,100 0

1.학생복지비 12,100 12,100 0 학생회활동 : 1,950,000원*1회= 1,950,000

임원수련회활동비 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.과학경연대회 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.체육대회 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

6.학교특색사업 10,520 9,520 1,000

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 9,020 8,020 1,000 재료구입및운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.다문화체험 650 1,300 -650

1.운영수당 650 1,300 -650 강사수당 : -650,000원*1회= -650,000

8.학교축제 6,132 8,280 -2,148

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 3,932 6,080 -2,148 초청공연 : -300,000원*1회= -300,000

시상품구입 : -444,000원*1회= -444,000

리허설,도우미간식비 : -372,000원*1회= -372,000

기타제반운영비 : -500,000원*1회= -500,000

팜플렛및현수막제작 : -101,000원*1회= -101,000

축제부스운영물품 : -431,000원*1회= -431,000

9.과학의달 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.현장체험학습활동 66,451 70,603 -4,152

1.수학여행 44,602 45,785 -1,183

1.교육운영비 44,602 45,785 -1,183 위탁용역비 : -1,183,000원*1회= -1,183,000

2.수련활동 21,849 24,818 -2,969

1.교육운영비 21,849 24,818 -2,969 차량임차료 : -1,230,000원*1회= -1,230,000

위탁용역비 : -1,814,000원*1회= -1,814,000

기타비용 : 75,000원*1회= 75,000

3.동아리활동 52,931 45,435 7,496
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1.동아리활동 2,815 2,815 0

1.학생복지비 2,815 2,815 0

2.학교스포츠클럽활동 41,720 34,320 7,400

1.운영수당 16,320 16,320 0

2.교육운영비 19,400 12,000 7,400
(성립전_3추)물품구입 및 참가비 : 74,000

원*20명*5종=
7,400,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.여학생체육활성화운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학교스포츠클럽리그운영(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.영어동아리운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 1,594 1,594 0

3.도서구입비 246 246 0

6.안전매핑 동아리활동 1,596 1,500 96

1.교육운영비 1,151 1,020 131 물품구입 : -96,000원*1회= -96,000

식비및간식비 : 227,000원*1회= 227,000

2.목적사업업무추진비 445 480 -35 협의회비 : -35,000원*1회= -35,000

4.진로활동 13,135 14,170 -1,035

1.자기이해활동 1,975 2,310 -335

1.교육운영비 1,975 2,310 -335 표준화검사비 : -335,000원*1회= -335,000

2.진로체험활동 7,650 8,350 -700

1.교육운영비 7,650 8,350 -700 진로체험비 : -700,000원*1회= -700,000

3.진로체험운영(목적) 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

3.자유학기(년) 활동 45,830 45,830 0

1.자유학기(년)제활동 45,830 45,830 0
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1.진로탐색활동 26,040 26,040 0

1.교육운영비 25,040 25,040 0 진로탐색 교과운영비 : -503,000원*1회= -503,000

차량임차료 : -1,820,000원*1회= -1,820,000

직업체험활동비 : 2,323,000원*1회= 2,323,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.주제선택활동 5,365 5,700 -335

1.교육운영비 5,365 5,700 -335 수강신청프로그램구입 : -200,000원*1회= -200,000

주제선택 교과운영비 : -135,000원*1회= -135,000

3.예술,체육활동 5,176 5,176 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.자유학년교과활동 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

6.프로젝트활동 2,499 2,164 335

1.교육운영비 2,499 2,164 335 프로젝트활동 운영비 : 335,000원*1회= 335,000

4.선택적 교육활동 171,844 100,288 71,556

1.방과후학교 운영 21,000 23,600 -2,600

1.방과후학교운영 21,000 23,600 -2,600

1.특기적성교육 9,780 13,280 -3,500

1.운영수당 6,740 10,240 -3,500 강사수당 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.교육운영비 2,840 2,840 0

3.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.토요스포츠운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)강사수당 : 30,000원*2시간

*15주=
900,000

3.도시지역방과후학교운영 7,320 7,320 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

4.자유수강권 운영 2,100 2,100 0

여정희 2022년 12월 01일 14시 26분 15초 17 전라북도교육청 전주온고을중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.독서활동 66,900 16,900 50,000

1.독서활동운영 66,900 16,900 50,000

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.책읽는교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 900 900 0

5.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.미래형 학교도서관 조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 9,043 0 9,043
(성립전_3추)장서 태깅 용역비 : 

9,043,000원*1회=
9,043,000

2.비품구입비 40,957 0 40,957
(성립전_3추)자가대출반납기 외 5종 : 

40,957,000원*1회=
40,957,000

3.교기육성 82,444 58,288 24,156

1.[국고]교기운영 82,444 58,288 24,156

1.양궁부운영 21,600 21,600 0

1.기간제직원인건비 2,604 2,100 504 초과근무수당 : 504,000원*1회= 504,000

2.여비 1,500 5,500 -4,000
학교운동부지도자및감독여비 : -4,000,000

원*1회=
-4,000,000

3.교육운영비 17,496 14,000 3,496 대회출전비 : 450,000원*1회= 450,000

장비및용품구입 : 1,196,000원*1회= 1,196,000

훈련비 : 1,850,000원*1회= 1,850,000

2.학교운동부지도자인건비 35,094 16,438 18,656

1.기간제직원인건비 31,890 14,790 17,100 (성립전_3추)기본급 : 2,000,000원*6월 = 12,000,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000 원*1회

=
450,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1교 

=
450,000
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(성립전_3추)연차수당 : 902,000원*1명 = 902,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,458,000원*1명 = 2,458,000

2.기간제직원법정부담금 3,204 1,648 1,556
(성립전_3추)4대보험료 : 1,556,000원*1명

 =
1,556,000

3.육성종목운영(목적) 10,000 4,500 5,500

1.교육운영비 10,000 4,500 5,500
(성립전_3추)장비및용품비 : 250,000원*10

종=
2,500,000

(성립전_3추)훈련비 : 15,000원*40일*5명= 3,000,000

4.전국소년체전 대표선수 지원(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.바른성장지원(목적) 4,150 4,150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.[국고]전국소년체전 강화훈련 지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[국고]전국소년체전 대표선수 참가지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.전국소년체전 대표선수 참가지원(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 149,670 144,714 4,956

1.교무업무 운영 25,110 24,910 200

1.교무학사운영 25,110 24,910 200

1.교무실무사인건비 1,573 1,573 0
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1.무기계약직원인건비 1,573 1,573 0

2.교무학사운영 6,041 5,841 200

1.교육운영비 6,041 5,841 200 학교현황판제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

새학년교육과정 세움주간 운영비 : 20,000

원*60명*1회=
1,200,000

3.교육활동홍보 6,350 6,350 0

1.교육운영비 6,350 6,350 0

4.입학식 및 졸업식 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

5.교육과정평가 1,296 1,296 0

1.교육운영비 1,296 1,296 0

6.입학전형 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

7.환경정리 4,550 4,550 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.생활지도운영 33,930 34,475 -545

1.학생생활상담지도 13,495 13,495 0

1.학생생활지도 운영 3,420 3,420 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

2.상담실운영 3,575 3,575 0

1.기타공공요금 200 200 0

2.교육운영비 3,375 3,375 0

3.노동인권교육(목적) 6,500 6,500 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학교폭력예방 14,300 14,500 -200

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.학교폭력자치위원회운영 0 200 -200

1.여비 0 200 -200
학교폭력전담기구 학부모위원 교통비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.학교폭력강사지원(목적) 8,576 8,576 0

1.운영수당 8,576 8,576 0

4.어울림프로그램운영(목적) 424 424 0

1.교육운영비 424 424 0

5.따뜻한 학급만들기(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 6,135 6,480 -345

1.안전교육 6,135 6,480 -345

1.일반수용비 2,720 3,600 -880 차량임차료 : -880,000원*1회= -880,000

2.운영수당 1,040 1,300 -260
생명존중교육강사비(학생) : -260,000원*1

회=
-260,000

3.교육운영비 2,375 1,580 795 체험비 : -105,000원*1회= -105,000

우수학급시상품구입 : 550,000원*1회= 550,000

운영물품구입 : 350,000원*1회 = 350,000

3.학습지원실 운영 53,865 51,229 2,636

1.방송실운영 7,706 6,996 710

1.방송장비구입 6,610 6,500 110

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 6,310 6,200 110
유,무선콘덴서마이크및앰프구입 : 

1,580,000원*1회=
1,580,000

방송용 디지타이저 구입 : -500,000원*1회

=
-500,000

노후화방송장비 교체 : -970,000원*1회= -970,000

2.방송실운영 1,096 496 600

1.교육운영비 596 496 100 운영물품,상품,간식비등 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 500 0 500 칼라프린터및토너구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.정보화실운영 46,159 44,233 1,926

1.학교정보화지원 16,159 14,233 1,926

1.교육운영비 13,003 11,003 2,000
프린터토너및전산소모품 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000
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2.비품구입비 1,715 1,730 -15 무선AP구입 : -15,000원*1회= -15,000

3.기타자산취득비 1,441 1,500 -59 소프트웨어구입 : -59,000원*1회= -59,000

2.정보교육학습기반구축지원 30,000 30,000 0

1.교육운영비 2,826 2,826 0

2.비품구입비 25,405 25,405 0

3.기타자산취득비 1,769 1,769 0

4.교육여건 개선 36,765 34,100 2,665

1.교육환경개선 36,765 34,100 2,665

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.PC구입 4,665 7,300 -2,635

1.비품구입비 4,665 7,300 -2,635
교원용PC 및 노트북구입 : -2,500,000원*1

회=
-2,500,000

교원용모니터구입 : -35,000원*1회= -35,000

프린터구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.교실환경개선 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

4.학교탈의실 설치지원(목적) 6,300 6,000 300

1.비품구입비 6,300 6,000 300 탈의실구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.다목적 야외체육시설 조성사업 0 8,800 -8,800

1.비품구입비 0 8,800 -8,800 농구대 : -8,800,000원*1회= -8,800,000

6.학교상담실 환경개선 6,000 6,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

7.학년협의실 조성 4,100 4,100 0

1.비품구입비 4,100 4,100 0

8.학교스포츠 실외 환경개선 13,800 0 13,800

1.교육운영비 4,850 0 4,850 운동장 트랙라인 : 4,850,000원*1식*1회= 4,850,000

3.기타자산취득비 8,950 0 8,950 철봉 : 2,806,000원*1식*1회= 2,806,000
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평행봉 : 1,144,000원*1식*1회= 1,144,000

축구골대 : 5,000,000원*1조*1회= 5,000,000

6.학교 일반운영 307,330 288,005 19,325

1.학교기관 운영 167,094 159,532 7,562

1.부서기본운영 72,904 61,438 11,466

1.교장실운영 13,004 13,004 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 9,200 9,200 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 28,032 19,410 8,622

1.일반수용비 7,149 5,749 1,400 사무용품및운영물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

프린터토너및전산소모품 : 400,000원*1회= 400,000

2.기타공공요금 903 881 22 재정보증보험료 : -78,000원*1회= -78,000

각종수수료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 19,480 12,480 7,000 관내외출장여비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수

습활동지원비 : 200,000원*1교=
200,000

3.교무부운영 18,711 18,282 429

1.일반수용비 17,704 17,282 422 사무용품및운영물품 : 422,000원*1회= 422,000

2.여비 429 0 429 관내외출장여비 : 429,000원*1회= 429,000

3.비품구입비 578 1,000 -422 교무실비품구입 : -422,000원*1회= -422,000

4.일반행정사무관리 13,157 10,742 2,415

1.일반수용비 10,000 8,540 1,460 복사용지구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

등사물품구입 : 460,000원*1회= 460,000

2.비품구입비 3,157 2,202 955 사무용기기취득비 : 955,000원*1회= 955,000

2.행정지원인력운용 94,190 98,094 -3,904

1.구 학부모회직인건비 49,260 49,260 0

1.무기계약직원인건비 44,130 44,130 0
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,580 4,580 0

2.당직원인건비 20,223 20,223 0

1.기간제직원인건비 18,829 18,829 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,094 1,094 0

3.미화원인건비 24,071 25,475 -1,404

1.기간제직원인건비 22,715 24,119 -1,404 기본급 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

퇴직적립금 : -367,000원*1회= -367,000

연차수당 : -37,000원*1회= -37,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0

4.행정대체인력인건비 636 3,136 -2,500

1.기간제직원인건비 636 3,136 -2,500 초과근무수당 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.시설 장비 유지 134,136 122,673 11,463

1.학교시설장비유지 134,136 122,673 11,463

1.공공요금및제세공과금 73,558 75,660 -2,102

1.전기요금 45,300 45,300 0

2.상하수도료 15,000 15,600 -600 상하수도료 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타공공요금 13,258 14,760 -1,502 방송수신료 : 98,000원*1회= 98,000

전화요금,단체문자알림서비스등 : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

우편요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.시설관리용역 16,600 11,672 4,928

1.일반수용비 16,600 11,672 4,928 전기안전관리용역비 : 528,000원*1회= 528,000

학교전체청소용역비 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

3.시설일반관리 40,282 30,245 10,037

1.기간제직원인건비 399 2,599 -2,200 시설관리일용인부임 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

2.일반수용비 38,839 26,846 11,993 소규모수선비 : 14,707,000원*1회= 14,707,000
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수목관리 : -714,000원*1회= -714,000

야외분리수거장설치 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.비품구입비 1,044 800 244 시설관리용비품구입 : 244,000원*1회= 244,000

4.당직관리 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0

5.폐기물처리 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 폐기물처리비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.학교운영 협력 6,100 5,800 300

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,000 4,700 300

1.학부모회운영 508 700 -192

1.여비 50 100 -50 여비 : -50,000원*1회= -50,000

3.목적사업업무추진비 458 600 -142 학부모협의회다과구입 : -142,000원*1회= -142,000

2.학부모교육 2,694 2,600 94

1.일반수용비 2,364 2,200 164 재료구입 및 운영비 : 164,000원*1회= 164,000

2.운영수당 330 400 -70 강사비 : -70,000원*1회= -70,000

3.학부모학교참여활성화 1,798 1,400 398

1.일반수용비 1,798 1,300 498 재료구입 및 운영비 : 498,000원*1회= 498,000

2.운영수당 0 100 -100 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,959,160 1,788,042 171,118
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